
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA PRESSO LE SS.CC. MEDICINA D’EMERGENZA –
URGENZA, OSTETRICIA E GINECOLOGIA, RADIOLOGIA E UROLOGIA DELL’AZIENDA
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. PROSECUZIONE CONTRATTUALE
FINO AL 30/04/2025. CIG DIVERSI. (NESSUNA SPESA ULTERIORE).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

20/03/2025

20/03/2025

0000421 del 19/03/2025

db1e7c02280bbf3617afbe57235e48a577805528001c0e684e22efde244cf2cc

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

 
 

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento  

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA PRESSO LE SS.CC. MEDICINA 

D’EMERGENZA – URGENZA, OSTETRICIA E GINECOLOGIA, RADIOLOGIA E UROLOGIA 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. PROSECUZIONE 

CONTRATTUALE FINO AL 30/04/2025. CIG DIVERSI. (NESSUNA SPESA ULTERIORE). 

 

   Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                  Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali” e la 

Procedura Aziendale P27 di “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

VISTA la D.G.R. 27 Maggio 2024, n. 37-8653: “Art. 10 del D.L. 30 marzo 2023, n. 34, convertito con 

modificazioni nella Legge 26 maggio 2023, n. 56. Approvazione indirizzi operativi alle Aziende 

Sanitarie Regionali per far fronte alla carenza di personale sanitario ed al fine di garantire la 

continuità dei servizi”; 

VISTA la Procedura Aziendale P40 “Acquisizione in urgenza di prestazioni professionali, mediche e 

sanitarie”; 

PREMESSO che:  

-  la carenza di personale medico nelle Aziende Sanitarie e nelle Aziende Ospedaliere è una 

criticità che si manifesta ormai da più anni, e che comporta gravi difficoltà organizzative delle 

Strutture;  

-  tale criticità si è riscontrata anche negli esiti negativi delle ordinarie procedure concorsuali 

indette dall’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria;  



-  a seguito della necessità di scongiurare l’interruzione di pubblico servizio e permettere il 

regolare svolgimento dell’attività istituzionale, l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria ha dovuto sopperire alla mancanza di personale medico in alcune strutture, 

mediante i cosiddetti medici “gettonisti” facendo ricorso a procedure di affidamento di servizi 

di assistenza medica;  

-  la situazione di carenza di organico di dirigenti medici presso le strutture sanitarie aziendali è 

stata documentata, a più riprese, dalla S.C. Area Politiche Risorse Umane e, da ultimo, con 

nota prot. nr. 1966 del 22/01/2025, depositata agli atti, nella quale si evidenzia il permanere di 

uno scostamento tra il fabbisogno di personale medico espresso da questa Azienda nei Piani 

Triennali, opportunamente validati da DGR Piemonte, e la dotazione organica effettivamente 

presente nelle diverse strutture, in quanto le procedure concorsuali di assunzione hanno sortito 

per alcune discipline mediche un esito infruttuoso o non sufficiente a garantire la copertura dei 

turni di servizio o risultano inconciliabili con l’urgenza di garantire il fabbisogno di copertura 

degli organici; 

RICHIAMATA la determinazione n.1398 del 29/09/2023 con la quale si procedeva all’aggiudicazione 

della “Procedura aperta, espletata in modalità telematica sulla piattaforma “Sintel”, per la stipula di 

accordo quadro con più operatori economici per l’affidamento del servizio di assistenza medica 

presso le SS.CC. anestesia e rianimazione – medicina e chirurgia d’urgenza -- psichiatria – ostetricia 

e ginecologia – ortopedia e traumatologia pediatrica – radiologia – neuropsichiatria infantile 

dell’azienda ospedaliera di Alessandria per la durata di mesi dodici.”; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 1429 del 20/11/2024 con cui veniva disposta la proroga dei 

contratti del servizio di assistenza medica presso le SS. CC. MEDICINA D’EMERGENZA – 

URGENZA, OSTETRICIA E GINECOLOGIA, RADIOLOGIA, UROLOGIA, ANESTESIA E 

RIANIMAZIONE E NEUROPSICHIATRIA INFANTILE dell’Azienda Ospedaliero Universitaria per 

il periodo di mesi 4, a tutto il 28/02/2025, nelle more della conclusione della procedura di gara aperta 

indetta con deliberazione n.479/2024, come sostituita con deliberazione n.68/2025, per l’affidamento 

del servizio di assistenza medica per la durata di mesi 7, limitatamente ai seguenti lotti: 

 Lotto 1 - Medicina D’emergenza / Urgenza  

 Lotto 2 - Ostetricia E Ginecologia  

 Lotto 3 - Radiologia  

 Lotto 4 - Urologia  

CONSIDERATO che: 

- la procedura in oggetto è stata pubblicata sulla piattaforma digitale di e-procurement Sintel (ID 

n. 196090591) in data 4/02/2025, con termine ultimo per la presentazione delle offerte fissato 

in data 05/03/2025; 

 -  in merito alla predetta procedura di gara è stata nominata con Determinazione n. 390 del 

14/03/2025 la Commissione giudicatrice e sono attualmente in corso di svolgimento le 



operazioni di valutazione delle offerte, per cui è previsto un termine presunto non inferiore a 

mesi 2; 

-  l’Azienda ha in corso i seguenti affidamenti in scadenza al 28/02/2025: 

Contratto 

Areas 
Descrizione Ditta CIG 

991-2023 
Medicina e Chirurgia 

d’emergenza - Urgenza 
Amaltea Soc. Coop. B45A7C1C38 

737-2024 Ostetricia e Ginecologia GAP MED S.T.P. Spa B45A7C92D5 

992-2023 Radiologia 
Medical Line Consulting 

S.r.l. 
B45A7CA3A8 

679-2024 Urologia Amaltea Soc. Coop. B45A7CE6F4 

 

RICHIAMATO l’art. 106 comma 11 del D.Lgs.50/2016 applicabile ratione temporis alla presente 

fattispecie che consente di procedere alla “proroga tecnica” del contratto per garantire la continuità 

della prestazione essenziale nelle more della conclusione delle procedure di scelta del contraente; 

DATO ATTO che, a tal fine, con nota Prot. n. 5786 del 26/02/2025, conservata agli atti di questa 

Struttura, si comunicava alle ditte aggiudicatarie dei contratti in essere l’intenzione dell’Azienda di 

estendere la durata dei sopracitati contratti, a condizioni economiche invariate, nelle more 

dell’aggiudicazione delle procedure di gara di cui in narrativa; 

DATO ATTO che: 

-  l'importo complessivo presunto della presente prosecuzione contrattuale, calcolato sui dati 

storici, di attività, ammonta ad indicativi € 860.000,00 (IVA esente) da ripartire ai relativi 

contratti come di seguito indicato: 

• Medicina d’emergenza – Urgenza   € 100.000,00 IVA esente 

• Ostetricia e Ginecologia   € 190.000,00 IVA esente 

• Radiologia     € 400.000,00 IVA esente 

• Urologia     € 170.000,00 IVA esente; 

- i contratti in essere e di cui sopra presentano una disponibilità sufficiente a coprire gli aumenti 

quantificati, in quanto l’importo della prosecuzione contrattuale rientra nella stima economica 

iniziale di cui alle determine di affidamento e che pertanto l’adozione del presente 

provvedimento non comporta ulteriori o maggiori oneri a carico di questa Azienda 

Ospedaliero Universitaria; 

PRECISATO che gli importi di cui sopra sono da ritenersi indicativi poiché l’attività clinica ad essi 

correlata è difficilmente quantificabile “ex ante” in quanto subordinata a fattori variabili e ad altre 

cause/circostanze legate alla loro particolare natura, nonché alle eventuali manovre di contenimento 

della spesa sanitaria disposte dallo Stato o dalla Regione Piemonte; 



DATO ATTO che come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, i CIG assunti in fase di aggiudicazione e sopra richiamati, risultano capienti e 

restano pertanto invariati; 

PRESO ATTO che questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle 

cause di esclusione automatiche di cui all’art. 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui 

all’art. 95 del D.Lgs. n. 36/2023, attraverso la consultazione del fascicolo virtuale degli operatori 

economici; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

DATO ATTO che Responsabile unico del procedimento, RUP della presente procedura è il Dott. 

Gianluca Miglietta, Dirigente amministrativo della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento; 

RITENUTO di confermare i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto per le singole strutture: 

- S.C. MECAU: Dott. Riccardo Boverio; 

- S.C. RADIOLOGIA: Dott. Ivan Gallesio; 

- S.C. OSTETRICIA E GINECOLOGIA: Dott. Davide Dealberti; 

- S.C. UROLOGIA: Dott. Armando Serao; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i.; 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 

assicurare il regolare svolgimento dell’attività clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliero-

Universitaria; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di prorogare, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., applicabile alla 

procedura in esame, la durata dei contratti in corso per il servizio di assistenza medica 

aggiudicati con determina n.1398 del 29/09/2023 nelle seguenti strutture: 

 

Contratto Areas Descrizione Ditta 

991-2023 
Medicina e Chirurgia 

d’emergenza - Urgenza 
Amaltea Soc. Coop. 

737-2024 Ostetricia e Ginecologia GAP MED S.T.P. Spa 

992-2023 Radiologia Medical Line Consulting S.r.l. 

679-2024 Urologia Amaltea Soc. Coop. 

 



sino a tutto il 30/04/2025, e comunque sino all’aggiudicazione della procedura di gara 

comunitaria indetta con deliberazione n.68/2025; 

3. di dare atto che l'importo complessivo presunto della presente prosecuzione contrattuale, 

calcolato sui dati storici, di attività, ammonta ad indicativi € 860.000,00 (IVA esente) da 

ripartire ai relativi contratti come di seguito indicato: 

• Medicina d’emergenza – Urgenza   € 100.000,00 IVA esente 

• Ostetricia e Ginecologia   € 190.000,00 IVA esente 

• Radiologia     € 400.000,00 IVA esente 

• Urologia     € 170.000,00 IVA esente; 

4. di dare atto che i contratti in essere presentano una disponibilità sufficiente a coprire gli 

aumenti quantificati, in quanto l’importo della prosecuzione contrattuale rientra nella stima 

economica iniziale di cui alle determine di affidamento e che pertanto l’adozione del presente 

provvedimento non comporta ulteriori o maggiori oneri a carico di questa Azienda 

Ospedaliero Universitaria; 

5. di dare atto, altresì, che gli importi di cui sopra sono da ritenersi indicativi poiché l’attività 

clinica ad essi correlata è difficilmente quantificabile “ex ante” in quanto subordinata a fattori 

variabili e ad altre cause/circostanze legate alla loro particolare natura, nonché alle eventuali 

manovre di contenimento della spesa sanitaria disposte dallo Stato o dalla Regione Piemonte; 

6. di autorizzare la registrazione sull’applicativo Areas dell’estensione temporale per mesi 1 (a 

tutto il 30/04/2025) dei seguenti contratti n. di riferimento sull’applicativo gestionale: 

➢ contratto Areas n. 991-2023 - Amaltea Soc. Coop - Medicina e Chirurgia d’emergenza 

- Urgenza; 

➢ contratto Areas n. 737-2024 - Gap Med S.T.P. Spa - Ostetricia e Ginecologia; 

➢ contratto Areas n. 992-2023 - Medical Line Consulting S.r.l. - Radiologia; 

➢ contratto Areas n. 679-2024 - Amaltea Soc. Coop - Urologia; 

7. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della 

Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i, i CIG assunti e richiamati in premessa, risultano capienti e 

pertanto restano invariati; 

8. di confermare quali Direttori dell’Esecuzione del Contratto per le singole strutture: 

➢ S.C. MECAU: Dott. Riccardo Boverio; 

➢ S.C. RADIOLOGIA: Dott. Ivan Gallesio; 

➢ S.C. OSTETRICIA E GINECOLOGIA: Dott. Davide Dealberti; 

➢ S.C. UROLOGIA: Dott. Armando Serao; 

9. di dare atto che questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza 

delle cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non 

automatica di cui all’articolo 95 del D. Lgs. 36/2023, attraverso la consultazione del fascicolo 

virtuale dell’operatore economico; 



10. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 

firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 

11. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, mediante pubblicazione del 

presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 

“amministrazione trasparente, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del D.Lgs. 36/2023;  

12. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 

2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del D.lgs. n. 

267 del 18.08.2000 stante l’urgenza di garantire l’affidamento del servizio in oggetto. 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


		2025-03-20T10:38:37+0100




